Fait le 7 des ides d'août, sous le quatrième consulat de l'empereur Léon et celui de Probien. 471.

14. *Le même empereur, au même préfet du prétoire.*

Qu'il ne soit permis à aucun des juges résidant dans les provinces et dans des villes où se trouvent des palais impériaux ou prétoriens, d'abandonner ces derniers palais pour demander des maisons des particuliers, à l'effet de les habiter et d'y tenir leurs séances; mais qu'ils soient forcés par toutes sortes de moyens de demeurer dans les palais impériaux ou prétoriens, et d'y faire les réparations nécessaires. Que dans les villes où l'on trouve un palais impérial et un palais prétorien, le premier soit destiné à l'habitation du président, et l'autre à recevoir et à garder, comme magasin, les épices publiques ou autres choses nécessaires. Nous ordonnons que celui qui contreviendra à ces dispositions, soit de suite condamné ainsi que son office, à une amende de cinquante livres d'or, qui doit être destinée à réparer le palais impérial qui a été négligé.

Fait le 7 des ides de février, sous le consulat de Clémentin et de Probus.

TITRES XLII et XLIII.

Les constitutions renfermées dans ces deux titres sont perdues.

13. *Imp. Leo, A. Constantino, P. P.*

Si quis cohortalibus adhuc obsequiis obligatus regimen provinciæ, vel cingulum cujuslibet militiæ dignitatisve, quoquo modo meruerit, contra licitum usurpatis impetratisve careat, etiam si ultroneè à nostrâ liberalitate jus regendæ provinciæ vel militiæ, seu dignitatis cujuspiam, sibi jactaverit delatum fuisse.

Dat. 7 id. Augusti, Leone A. IV, et Probiano, Cons. 471.

14. *Idem A. eidem, P. P.*

Nulli judicum qui provincias regunt, in civitatibus in quibus sacra palatia aut prætoria sunt, liceat, his relictis, privatorum sibi domos ad habitandum veluti prætoria vindicare: sed sacratissima modis omnibus inhabitare palatia seu prætoria cogantur, ut hac necessitate compellantur eorum reparationi providere. Ubi autem et palatium est et prætorium, palatium quidem habitationi præsidis, prætorium autem vel suscipiendis conservandisque speciebus publicis, horreorum vice, vel alii necessariæ rei deputetur. Quòd si quis aliquandò dissimulare tentaverit, protinùs eum atque officium ejus quinquaginta librarum auri mulctam ad reparandum sacrum quod neglexerit palatium, solvere sancimus.

Dat. 7 id. febr. Clementino et Probo Cons.

TITULUS XLII et XLIII.

Desunt in authentico texti.

TITULUS XLIV.

De Officio præfecti vigilum.

1. *Impp. Theod. et Arcad. AA. Nephridio, præfecto vigilum.*